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Anotace:

Cílem diplomové práce s názvem „Elektronické bankovnictví na trhu v ČR se

zaměřením na přímé bankovnictví" je analyzování současného stavu služeb

přímého bankovnictví pro fyzické osoby na bankovním trhu v České republice.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické

části je rozebrán pojem, historie a vývoj přímého bankovnictví. Také jsou

představeny současné produkty přímého bankovnictví a nových forem

bankovnictví. Na závěr teoretické části jsou popsána r iz ika a bezpečnost přímého

bankovnictví. V praktické části jsou představeny produkty přímého bankovnictví

u pěti vybraných bank a následně jsou tyto produkty porovnány. Dále jsou

analyzovány odpovědi respondentů na základě dotazníkového šetření

a vyhodnoceny jednotlivé cíle tohoto šetření.
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Title: Electronic banking on the Czech market with the main focus on direct

banking

The a im of the diploma thesis „Electronic banking on the Czech market w i t h

the main focus on direct banking" is to analyze the current situation on the Czech
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Úvod

Dnes je pro klienty bank nepředstavitelné, že dříve museli lidé chodit na

pobočku banky, i když chtěli pouze zjistit svůj zůstatek na účtu. V současnosti se

ve lmi intenzivně rozvíjí informační technologie a většina činností se již zaměřuje

pouze na on-line prostředí. V aktuální epidemiologické situaci s Covid-19 je ještě

více vyžadováno převedení běžných činností do on-line prostředí. Ve většině firem,

kde to alespoň trochu lze, dostávají zaměstnanci nařízenou práci z domova

a například porady probíhají přes on-line komunikační prostředí.

Stejně tak tomu je u bankovních institucí, kde myslí převážně na pohodlí svých

klientů, a proto se zaměřují na přístup do bankovnictví prakticky odkudkoliv. Kromě

internetového bankovnictví se v posledních letech hodně rozmohl trend mobilního

bankovnictví. Mobilní telefon se stal pro uživatele již běžnou součástí života, proto

se i banky zaměřují na rychlost a pohodlí při užívání jejich produktů. Současně se

i finanční společnosti předhánějí v rozvoji moderních platebních řešení a platebních

aplikací.

Důvodem pro výběr tématu „Elektronické bankovnictví na trhu v ČR se

zaměřením na přímé bankovnictví" by l především zájem o hlubší poznání

problematiky přímého bankovnictví a moderních platebních metod, které se

v současnosti stále více rozvíjejí.

Diplomová práce se zaměřuje především na zhodnocení současného stavu

přímého bankovnictví na českém trhu. V teoretické části práce je rozebrán pojem,

historie a vývoj přímého bankovnictví jak u nás, tak ve světě. Uvádí přehled

současných produktů přímého bankovnictví a také produktů v oblasti moderních

platebních řešení a platebních aplikací, včetně rozebrání bezpečnosti a r iz ik těchto

produktů. V praktické části se diplomová práce zabývá porovnáním jednotlivých

produktů přímého bankovnictví u vybraných bank a na základě výsledků z nástroje

pro vícekriteriální rozhodování vyhodnocuje nejlepší bankovní instituci

v telefonním, internetovém a mobilním bankovnictví. Z dotazníkového šetření

vyhodnocuje zadané cíle na základě analýzy odpovědí respondentů.
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1 Cíl práce a metodologie

Cílem diplomové práce je zhodnocení současného stavu přímého bankovnictví

pro fyzické osoby na bankovním trhu v České republice a provedení analýzy

u jednotlivých produktů přímého bankovnictví u vybraných b a n k Dále porovnání

těchto produktů a zjištění, pomocí nástroje pro vícekriteriální rozhodování, u jaké

banky jsou produkty přímého bankovnictví pro klienty nejvhodnější na základě

přiřazených důležitostí u jednotlivých kritérií. Na závěr také provedení analýzy

i u moderních platebních řešení a aplikací, podle odpovědí respondentů

v dotazníkovém šetření včetně vyhodnocení stanovených cílů šetření.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol . První kapitola „Pojem a vývoj

přímého bankovnictví" se zabývá vysvětlením pojmu přímé bankovnictví a popisuje

jeho vznik a vývoj v České republice i ve světě. V této kapitole jsou také zmíněny

zákony a vyhlášky spojené s bankovnictvím, na závěr je zmíněn platební systém

mezibankovních plateb CERTIS.

Ve druhé kapitole „Přehled produktů přímého bankovnictví a nových forem

bankovnictví" jsou popsány současné produkty přímého bankovnictví, tedy platební

karty, bankomaty, telefonní bankovnictví, počítačové bankovnictví a mobilní

bankovnictví. Poslední tři produkty přímého bankovnictví byly vybrány k analýze

do praktické části. V části mobilního bankovnictví jsou popsány i moderní platební

řešení: Apple Pay, Google Pay, Garmin Pay a Fitbit Pay. Zároveň jsou v této kapitole

popsány nové formy bankovnictví, ve kterých jsou zahrnuly platební aplikace

Twisto, Revolut, Curve a Transferwise.

Třetí kapitola s názvem „Bezpečnost a r iz ika přímého bankovnictví" popisuje

zabezpečení platebních karet, díky p r v k u 3D Secure. Zároveň tato kapitola

představuje bezpečnost počítačového bankovnictví díky autorizaci a autentizaci

uživatele a vyjmenovává několik nejznámějších r iz ik přímého bankovnictví.

V praktické části byly využity metody analýzy současného stavu přímého

bankovnictví a dotazníkové šetření. V úvodu praktické části je představeno pět

bankovních institucí zvolených na základě výběru nejčastěji využívaných bank

respondentů v dotazníkovém šetření. Jedná se o banky: Komerční banka, a.s. (v textu
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Komerční banka či KB) , Česká spořitelna, a.s. (v textu Česká spořitelna či ČS),

Československá obchodní banka, a.s. (v textu ČSOB), M O N E T A Money Bank, a.s.

(v textu Moneta Money Bank) a A i r Bank a.s. (v textu A i r Bank). U každé banky je

uveden krátky popis instituce a jejích služeb telefonního, internetového a mobilního

bankovnictví.

V další části práce je využit nástroj Expert Choice verze 2000. Tento nástroj je

určený pro vícekriteriální rozhodování za pomoci předem definovaných kritérií.

Každé kritérium má nastavenou váhu a tím napomáhá při výběru vhodné

alternativy. Výsledek je možné zobrazit v několika přehledných diagramech, ve

kterých lze upravovat důležitost jednotlivých kritérií a na základě těchto úprav se

může klient rozhodnout, kterou z navrhovaných alternativ zvolí. V práci je tento

software použit na porovnání produktů přímého bankovnictví u vybraných bank,

konkrétněji k porovnání poplatků na pobočce a v internetovém bankovnictví. Dále

k porovnání telefonního bankovnictví, internetového bankovnictví a mobilního

bankovnictví u vybraných bank.

V poslední části diplomové práce je zpracován průzkum pomocí

dotazníkového šetření, který by l rozdělen na několik fází.

Vytvořený dotazník byl nejdříve ve fázi testování zaslán deseti respondentům

v textovém procesoru Microsoft W o r d , ve kterém respondenti měli možnost doplnit

poznámky k jednotlivým otázkám. Poté byl dotazník vytvořen v online nástroji

Survio, který nabízí tvorbu vlastních dotazníků. Survio je dostupný v několika

jazycích po celém světě a funguje na pr inc ipu online služby, jeho součástí je

i kompletní analýza odpovědí z dotazníků. Dále by l dotazník opět zaslán několika

respondentům, kteří zhodnoti l i srozumitelnost a jasnost. Následovalo oficiální

rozeslání dotazníků přes sociální sítě a přes e-mail.

Druhou fází je analýza sesbíraných dat, která probíhala za pomoci platformy

Survio, kde byla již některá data vyhodnocena, a další, podrobnější vyhodnocení

probíhalo v tabulkovém procesoru Microsoft Excel pomocí datové matice. Data do

datové matice byla nanášena pomocí kódů z vytvořeného kódovníku.

Pro vyhodnocení dotazníkového šetření bylo vytvořeno několik cílů, které byly

vyhodnoceny za pomoci tabulek a grafů.
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2 Pojem a vývoj přímého bankovnictví

Elektronické bankovnictví neboli virtuální bankovnictví, internetové

bankovnictví či online bankovnictví. Elektronické bankovnictví můžeme označit

jako širší pojem, který obsahuje přímé bankovnictví. Zahraniční autoři často tyto

dva pojmy rozlišují i tak, že pokud je elektronické bankovnictví orientováno

převážně na potřeby klienta, je označováno jako přímé bankovnictví.


[…]


O Jecnocuchost

O Pohodí

O Začnou nevidhi

O NepoLzwám internetová bankovnictví

9. Jakou největší výhodu má pro Vás mobilní bankovnictví?

Nápwěda k DLáice: Vybene jednu odpověd

O Rychlost

O DostLpnost

O Bezpečnost

O Jecnocuchost

O Pohofllí

O 2ícpot rev'ďr

O Nepoužívám mobilií bankovnictví

10. Jaké operace realizujete pomocí přímého bankovnictví nejčastěji?

Nápověda k otázce: Vyberte lednu odpověd

O Kontrola zůstatku ra Ltřtu

O Zacánf pLatebni'ho pfíkazu k úhradě

O Zacáni/změna trvalého příkazu k úhradě

O Zaúán^zmĚna inkasa

O Zaclání zahraniční platby

O Historie pohybů na úctu

11. Využíváte častěji platby pomocí telefonu nebo hodinek?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověd

O Platby pomocí telefonu

O Platby pomocí hodinek

O Mevyužŕvám ani jednu z těchto platebních metod

V I O on-line dotazníky zdarma - wwwíurvioxiom
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12. Znáte a případné využíváte některou z těchto bezkontaktních platebních řešení?

Napwčda k ntázce: Vyberte jedm odpověď v toídémfádkii

Znám Nemám Využiíám

O O 0

doogle l>ay 0 0 0

äaimtí Pay 0 0 0

FiltitPay 0 0 0

13. Znáte a případně využíváte některou z těchto moderních platebních služeb?

NapwĚda Y otázce: VybertejeomodpovádVtožděmlěákú

Znám Neznám Vyižiuám

RevoliJt O O O

TwÉto o O o
Cuive o o o
Iransferwise o 0 o

14. Jak jste celkové spokojen/a se službami přímého bankovnictví u Vaší banky?

Nápověda k otázne: Ohodnoťtei& skáte od 1 hvězti/- velmi nespokoje^ po íú twězti • včifnispokajeffá

írírírťViíír-rVůir-ur I 1/10

15. Zkuste odpovědět, co vám na elektronickém bankovnictví nevyhovuje, čeho se obáváte.

I I

tdsurvio on-line dotazníky zda rnia - wwwsurvio.toni
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Příloha č. 2 - Kódovník

1) Jaké je Vaše pohlaví?

Muž 1
Žena 2

2) Jaký je Váš věk?

Věková kategorie 18-30 1
Věková kategorie 31-40 2
Věková kategorie 41-50 3
Věková kategorie 51-60 4
Věková kategorie 61 a více 5

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Základní škola 1
Střední škola bez maturity 2
Střední škola s maturitou 3
Vyšší odborná škola 4
Vysoká škola bakalářské studium 5
Vysoká škola magisterské studium 6

4) Do jaké skupiny patříte?

Student 1
Zaměstnaný 2
Nezaměstnaný 3
Podnikatel (OSVČ) 4
Mateřská dovolená 5
Senior 6

5) U jaké banky nejvíce využíváte služby přímého bankovnictví?

Česká spořitelna 1
ČSOB 2
KB 3
Fio banka 4
Air bank 5
Jiná: (vyplnit jaká) 6
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6) Jak významná jsou pro Vás kritéria při výběru banky, u které máte přímé
bankovnictví?

Významné Spíše
významné

Spíše
nevýznamné

Nevýznamné

Image banky 1 2 3 4
Výše poplatků 1 2 3 4
Recenze od přátel a rodiny 1 2 3 4
Dostupnost banky 1 2 3 4
Produkty banky 1 2 3 4
Možnosti přímého 1 2 3 4
bankovnictví
Zabezpečení 1 2 3 4
Podpora Apple Pay a 1 2 3 4
Google Pay

7) Jak často využíváte tyto formy přímého bankovnictví?

Často Občas Nikdy
Telefonní bankovnictví (call centrum) 1 2 3
Internetové bankovnictví 1 2 3
Mobilní bankovnictví (bankovní aplikace) 1 2 3

8) Jakou největší výhodu má pro Vás internetové bankovnictví?

Rychlost 1
Dostupnost 2
Bezpečnost 3
Jednoduchost 4
Pohodlí 5
Žádnou nevidím 6
Nepoužívám internetové bankovnictví 7

9) Jakou největší výhodu má pro Vás mobilní bankovnictví?

Rychlost 1
Dostupnost 2
Bezpečnost 3
Jednoduchost 4
Pohodlí 5
Žádnou nevidím 6
Nepoužívám mobilní bankovnictví 7
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10) Jaké operace realizujete pomocí přímého bankovnictví nejčastěji?

Kontrola zůstatku na účtu 1
Zadání platebního příkazu k úhradě 2
Zadání/změna trvalého příkazu k úhradě 3
Zadání/změna SEPA platby 4
Zadání zahraniční platby 5
Historie pohybů na účtu 6

11) Využíváte častěji platby pomocí telefonu nebo hodinek?

Platby pomocí telefonu 1
Platby pomocí hodinek 2
Nevyužívám ani jednu z těchto platebních metod 3

12) Znáte a případně využíváte některou z těchto bezkontaktních platebních řešení?

Znám Neznám Využívám
Apple Pay 1 2 3
Google Pay 1 2 3
Garmin Pay 1 2 3
Fitbit Pay 1 2 3

13) Znáte a případně využíváte některou z těchto moderních platebních služeb?

Znám Neznám Využívám
Revolut 1 2 3
Twisto 1 2 3
Curve 1 2 3
Transferwise 1 2 3

14) Jak jste celkově spokojen/a se službami přímého bankovnictví u Vaší banky?

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

15) Zkuste odpovědět, co vám na elektronickém bankovnictví nevyhovuje, čeho se

obáváte.
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