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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce m • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly
Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 1 %)

Dílčí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Diplomová práce hodnotí současný stav přímého bankovnictví na českém trhu. V
teoretické části práce je rozebrán pojem, historie a vývoj přímého bankovnictví, uvádí
přehled současných produktů přímého bankovnictví a produktů v oblasti moderních
platebních řešení a platebních aplikací, včetně rozebrání bezpečnosti a rizik těchto
produktů.

http://Odevzdej.cz

V praktické části se autorka zabývá porovnáním jednotlivých produktů přímého
bankovnictví u vybraných bank, na základě výsledků nástroje pro vícekriteriální
rozhodování (je využit nástroj Expert Choice verze 2000) vyhodnocuje bankovní
instituce v telefonním, internetovém a mobilním bankovnictví.

Z dotazníkového šetření autorka DP vyhodnocuje zadané cíle na základě analýzy
odpovědí respondentů, dotazník byl vytvořen v online nástroji Survio.

Otázky k obhajobě:
1. Množství hotovosti v oběhu v Českém republice stále roste, proč?
2. Vymizí hotovost z oběhu? Některé země uvažují o zrušení hotovostních peněz,

elektronické platební služby jsou prováděny stále bezpečnějším způsobem. Jaký to bude
mít dopad bankovní služby?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V H r a d c i Králové, dne 17. května 2021
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